neque contemperabantur vocationi, non electi, quia non secuti, quamvis vocati. Item verum est: Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, quia, etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo iis vocari aptum est, ut sequantur" (l. c. n. 13). . . . „Cum ergo alius sic, alius autem sic moveatur ad fidem eademque res saepe alio modo dicta moveat, alio modo dicta non moveat, aliumque moveat, alium non moveat, quis audeat dicere defuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau ad eam fidem mentem applicaret voluntatemque coniungeret, in qua Iacob iustificatus est?" (l. c. n. 14)¹. Deinde docet Augustinus esse occultum mysterium divinae iustitiae, cur Deus alterum vocet modo congruo, alterum vero modo non congruo.

279. Intellegitur, quantum haec doctrina sit opposita theoriae praedeterminationis physicae, et quam aperte S. Augustinus derivet efficaciam gratiae in actu primo ex congruitate eius; ex qua congruitate nos quoque efficaciam gratiae in actu primo deducimus. Si vero quaeratur, cur voluntas congruenter vocata numquam resistat, cum libera sit, responsum est: „Quod facturae sunt [voluntates], ipsae omnino facturae, quia facturas ille praescivit, cuius praescientia falli non potest" (De civ. Dei l. 5, c. 9, n. 4; M 41, 152). Ergo totus cumulus gratiarum efficacium, in quo consistit praedestinatio, includit duo: „praescientiam scl. et praeparationem beneficiorum, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur" (De dono persev. c. 14, n. 35; M 45, 1014). Unde si praedestinatorum „quispiam perit, fallitur Deus; sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus" (De corr. et grat. c. 7, n. 14; M 44, 924). S. Augustinus numquam efficaciam gratiae explicat ex sola omnipotentia divina sed ex omnipotentia et praescientia simul. Superfluum autem est provocare ad praescientiam, si Deus adhibet gratias ex natura sua irresistibiles (cf. E. Portalié loco infra citato 2390 sqq). Haec sunt delineamenta illius doctrinae de efficacia gratiae, quae iam latius exponenda est (cf. Schneemann p. 38 sqq; Palmieri thes. 50; Lahousse n. 242 sqq)².

¹ Iacob et Esau S. Augustinus typice sumit: „Esau omnes carnales, Iacob autem significat omnes spirituales" (In Ps. 137, n. 18; M 37, 1772; cf. In Ps. 46, n. 6; M 36, 527; Serm. 4, n. 12; M 38, 39).

² Quidam dicunt nihil iuvare provocationem ad priora scripta, cum Augustinus in fine vitae plane aliam doctrinam de relatione inter libertatem et gratiam tradiderit. Sed E. Portalié in eximia dissertatione, quam de S. Augustino scripsit in „Dictionnaire de Théologie" I 2268—2472, declarat: „C'est une erreur. . . . La réponse De div. quaest. ad Simplicianum constitue par sa précision, sa plénitude, sa clarté, et surtout par l'explication rationnelle qu'il ajoute au dogme la véritable clef du système augustinien" (2379), quod dein multis argumentis probat. I. Mausbach ait: „Bei Entwicklungen in der Lehre eines Schriftstellers ist es im allgemeinen selbstverständlicher Grundsatz, daß die letzte Ansicht als die entscheidende zu betrachten ist. Absolute Geltung aber kann dieser Satz nicht haben, speziell nicht

Prop. XXII. Efficacia gratiae eo explicatur, quod Deus dat homini talem gratiam, qualem scit esse congruam, ut homo libere consentiat.

280. 1. *Efficaciam gratiae in actu primo seu efficaciam virtutis esse ex ipsa natura gratiae et nulla ratione pendere a libero consensu hominis, iam supra dictum est (n. 232). Etiam dictum est gratiam praeventem physice influere in liberum arbitrium illudque elevare et vero quodam sensu praemovere ad salutariter operandum (supra n. 249 260). „Nec asserere volumus arbitrium nostrum suo consensu et cooperatione vim aliquam, robur aut efficientiam tribuere auxilio gratiae praeventis, a quo potius arbitrium ipsum adiuvatur et vim roburque accipit, sed solum significare volumus auxilium illud liberum nobis relinquere consensum nostrum ad conversionem, nec tale esse in se, ut ullam necessitatem, etiam consequentiae, arbitrio ad talem consensum aut conversionem ponat“ (Molina, Append., ad obi. 3, ed. Paris., 595). Cf. Lessius, De perfect. div. l. 14, c. 2, n. 54.*

281. 2. Haec igitur efficacia virtutis non ex natura sua annexum habet consensum voluntatis, sed posita gratia potest voluntas consentire et dissentire. Nihilominus reapse neque cum omnibus gratiis voluntas consentiet neque a quibuslibet dissentiet, sed sunt aliae gratiae, quae hanc voluntatem hic et nunc moveant, aliae, quae non moveant, ut modo S. Augustinum exponentem audivimus. Quia igitur infinitus est thesaurus gratiarum, *omni voluntati quaedam gratiae sunt congruae, quibuscum cooperabitur.*

Sicut supra (n. 164 sqq) de tentationibus diximus, ita hic simili modo de gratia loquendum est. Si enim gratia in se sumitur, et ut est pure in actu primo et antecedens omnem liberum motum voluntatis, gratia congrua nihil aliud est nisi gratia vere sufficiens, i. e. talis, qualis sufficit, ut homo bene agere possit (cf. Suarez l. 5, c. 21 et opusc. 1, l. 3, c. 14, n. 8). Sed praeterea iam in actu primo *consideranda est habitudo talis gratiae ad talem voluntatem.* Omnis enim homo in se habet certam dispositionem et inclinationem ad bene agendum, quae dispositio et inclinatio varia esse solet variis temporibus et in variis circumstantiis. Unde fit, ut homo, si tali modo et

bei der Würdigung Augustins. Es gibt bestimmte Umstände, die ein zeitweiliges Schwanken in schwierigen Fragen, ein nachträgliches Verlassen wohl begründeter Anschauungen im Gedränge der Kontroverse begreiflich machen. Was der Schriftsteller auf dem Höhepunkt seines Schaffens und in ruhiger Denkarbeit gefunden hat, kann für uns, wenn er es nicht ausdrücklich zurücknimmt, bedeutsamer sein, als was er in späterer Zeit auf peinliche Einwände und Schwierigkeiten erwidert hat (in nota: Das gilt von wichtigen Einzelheiten der Gnadenlehre Augustins). Sicher darf man nicht sofort aus dem Stillschweigen über einen Gedanken schließen, daß er ihn fallen gelassen habe“ (Die Ethik des hl. Augustinus I 19 sq).

tali tempore moveatur, dissensus sit, quamvis consentire possit. Cum enim voluntas humana non possit agere nisi ex appetitu alicuius boni, homo, qui sequitur unam vocationem et reicit alteram, in una appetit aliquam rationem boni, quam non apprehendit in altera; nam ex duabus gratiis, ut revera sint duae, in una necesse est aliquam esse rationem boni, quae in altera deest; aliter non essent duae gratiae sed una. Gratia autem congrua prae incongrua habet specialem vim movendi, licet non absolute, saltem respectu talis voluntatis. Sic gratia, quae fuisset congrua pro tyriis et sidoniis, in quibus minorem debebat superare obstinationem, erat incongrua pro iudaeis, in quibus debebat superare maiorem obstinationem. Itaque cum homo accipit gratiam congruam, liber quidem manet ad consentiendum vel dissentiendum, sed reapse consentiet; et supposito futuro consensu, gratia est efficax efficacia non solius virtutis sed etiam operationis.

282. Consequenter *infallibilitas gratiae proxime denotat habitudinem gratiae ad effectum futurum*, qui quidem effectus non ideo futurus est, quia per se aliter esse nequit, sed simpliciter, quia taliter et non aliter futurus est, et ideo non simul potest esse non futurus (*infallibilitas obiectiva* connexionis; cf. *Wirceburgenses*, De grat. n. 378 sq). Haec futura operatio supponit congruitatem gratiae; haec vero congruitas non inest gratiae per se sumptae, sed includit aliquem respectum ad dispositionem et inclinationem hominis agentis, quia, quantumvis libere agat, non tamen reapse ageret homo, nisi tali modo vocaretur. Ergo congruitas gratiae, quae ratio est, ut homo agat, non pertinet ad actum secundum, quippe qui non possit esse effective ratio sui ipsius; neque vero ex altera parte est sola natura gratiae in se spectata, sed est gratia comparata ad modum, quo hic homo duci se sinit. Alius enim homo aliter affectus non sequeretur hunc modum vocationis, sed hic homo taliter affectus sequitur. Intellegitur autem affectio non exclusive involuntaria, sed etiam affectio voluntaria seu modus agendi, quem homo libere servare solet, quia quilibet homo suas vias ac rationes habet, quas sequitur in agendo. Haec igitur habitudo vocationis ad cuiuslibet liberam inclinationem ratio est, cur homo tali vocationi consensurus sit; si autem de facto consensurus est, eo ipso absolute excluditur futurus dissensus. Ergo in signo priore ad futurum consensum vocatio congrua prae incongrua hoc habet, quod non solum tribuit homini potentiam bene agendi, sed quod eius rationi ac studio sit accommodata; in signo vero posteriore ad futurum consensum vocatio congrua ea est, quae infallibiliter annexum habet consensum.

Haec altera congruitas secundum Suarez „in hoc consistit, quod vocatio tunc datur, quando operatura est, et maxime congrua dici potest, quia maxime congruit homini, cui melius est vocari, quando responsurus est, etiamsi remisse vocetur, quam fortiter vocari, cum

consensus non est* (l. 3, c. 14, n. 9). Priorem congruitatem *Molina* similitudine illustrat: „Quemadmodum, quando homo rebus huius saeculi est deditus, quo maius bonum temporale ei proponitur et minore cum difficultate obtinendum, eo solet facilius et frequentius elicere sine ulla mora volitionem circa illud, adeo ut nullus prudens dubitet, si ei multa milia aureorum gratis accipienda proponantur aut regnum vel monarchia orbis, eum continuo eliciturum volitionem, et nihilominus libere quoad exercitium eam eliciet, ita ut, si cum peccato saltem veniali id appetat, vere peccet, quod non esset, si actum non posset continere: ita tanta luce potest peccator intus a Deo illustrari ad cognoscendum tum sua propria scelera tum damna quae ei attulerunt, tum denique bonitatem Dei atque ingratitude erga Deum commissam, tantoque affectu et suavitate perfundi ac excitari ad contritionem et dilectionem potest ipsius voluntas una cum parte sentiente, ut credendum omnino sit illum sine mora consensum eliciturum, semper tamen cum libertate ad illum continendum, si ita velit, quamvis raro aut numquam in tanta luce tam potentique adiutorio illam continebit* (Concord. q. 14, a. 13, disp. 53, membr. 3, p. 373). Vides a *Molina* non neglegi congruitatem gratiae in actu primo, sed subiungit tam fortia auxilia, quae iam ex natura sua cum quadam morali certitudine inferant consensum, nequaquam esse communia sed extraordinaria. Immo etiamsi adsunt, haec certitudo non sufficit ad fundandam infallibilem efficaciam gratiae. Haec igitur infallibilis certitudo non aliunde derivatur nisi ex ipsa futuritione consensus; sed consensus futurus est, quia homo vocatur, quando et ubi congruum est, ut libere consentiat.

283. 3. His suppositis, dicendum est Deum per scientiam mediam intellegere, quae gratia ea sit, cui homo libere consensus sit, si ei detur (*infallibilitas cognoscitiva* connexionis). Dein Deus decernit hanc gratiam dare homini (*infallibilitas affectiva* connexionis), et consequenter tantopere repugnat gratiam hanc non fore in actu secundo efficacem, quantopere repugnat scientiam divinam falli. Itaque *infallibilitas gratiae efficacis seu conexio gratiae cum consensu inde est, quod Deus eam gratiam dat, quacum scit hominem cooperaturum esse*. Neque igitur inter gratiam pure sufficientem et gratiam efficacem necessario intercedit discrimen internum physicum et absolutum sed differentia tantum externa, quatenus una infallibiliter nexa est cum futuro consensu ex libera determinatione hominis, altera vero etiam ex libera determinatione hominis manet sine libero consensu. Et revera, ut homo accepta gratia libere agat et non necessitetur, determinatio ad unum debet manere penes liberum arbitrium gratia adiutum. Ergo ipsa ratio liberae actionis postulat, ne infallibilis conexio cum actu secundo aliunde sit quam a libero arbitrio. Efficaciam ad ponendum actum secundum supernaturalem habet voluntas a gratia, actualem

autem positionem consensus habet ab exercitio libertatis. Sed posito futuro actu determinato adest determinatio ad unum seu necessitas, necessitas quidem consequens futuritionem liberi actus. Et quia haec ipsa futuritio actus a Deo cognoscitur, non minus repugnat actum non esse libere futurum, quam hominem actu agentem simul non agere. Itaque si Deus decernit dare gratiam, quacum hominem cooperaturum vidit, adest metaphysica infallibilitas effectus, non obstante perfecta libertate hominis. Hic est modus conciliandi efficaciam gratiae cum libertate, quem proponunt *Molina* (Concord. q. 14, a. 13; disp. 53. membr. 3), *Suarez* (l. 5, c. 24 et opusc. I, l. 3, c. 14), Societatis Iesu theologi omnes cum multis aliis. „Itaque gratia efficax est simul repudiabilis et absolute infallibilis; habet repudiabilitatem intrinsecam et summam infallibilitatem extrinsecam, petitam scilicet a scientia Dei infallibili. Et per haec duo recte conciliatur gratiae efficacia cum libertate humana“ (*Antoine*, De grat. c. 3, a. 4, § 1).

284. Hinc desumitur *argumentum, quo probatur haec sententia*, quia nullus alius modus praesto est, quo simul explicentur efficacia infallibilis gratiae, libertas hominis supernaturaliter agentis, vera sufficientia gratiae pure sufficientis, plenum dominium Dei circa actus liberos, specialis ratio beneficii, quae inest gratiae efficaci prae pure sufficiente. Quia reliqua nullam difficultatem offerunt, duo tantum ultima explicanda sunt.

285. 4. Quod *perfectum dominium Dei* attinet, admittimus cum adversariis Deum posse, si velit, hominem physice vel moraliter praedeterminare ad consensum, sed negamus tunc servari libertatem. Praeter hunc autem modum aliud dominium Deo adscribimus, quod adversarii negant, quia dicimus Deum posse ope scientiae mediae hominem infallibiliter movere ad consensum ita, ut tota determinatio actus maneat in potestate hominis. Ergo nihil potestatis Deo negamus, quod adversarii statuunt, sed etiam plus tribuimus. Deo enim adsunt infinitae viae et rationes, inter quas non desunt eae, quibus possit cuiuslibet hominis voluntatem ad quemlibet liberum actum supernaturalem movere, ita ut etiam salva libertate nemo possit eius omnipotentiae resistere.

Servatur igitur perfecte supremum Dei dominium, quia homo a solo Deo accipit liberum arbitrium, quia a Deo concurrente pendet in eius usu, quia a sola gratia habet, ut supernaturaliter agere possit, quia etiam ipse consensus fieri nequit nisi ope gratiae, quia Deus per scientiam et potentiam suam potest hominem flectere in bonum, quomodocumque vult. Quodsi dicunt in hac sententia Deum debere expectare determinationem liberi arbitrii, hoc falso dicitur, nisi vocabulum expectandi valde improprie sumitur. Nam Deus ab omni aeternitate sine ulla expectatione scit, quid quaevis libera voluntas

actura esset, si Deus has vel illas condiciones poneret; condiciones autem a Deo, non ab homine pendent, et condiciones includunt auxilia divina, sine quibus homo plane nihil potest. Etiam ipsi adversarii docent Deum decrevisse dare gratiam efficacem, prout homo gratiae sufficienti resistit aut non resistit (cf. supra n. 231); ergo etiam ipsi Deum exspectantem faciunt, si omnino talis locutio admittenda est (cf. *Suarez* l. 5, c. 10, n. 29). Decretum autem verificandi condiciones nullam continet exspectationem, sed est libera dispositio beneplaciti divini. Posito autem hoc decreto homo ope gratiae libere et infallibiliter se determinabit, et consequenter nulla est exspectatio Dei, qualem adversarii supponunt.

286. *A Deo quoque ut a primo et principali causa est omnis discretio iustorum ab iniustis.* Nam si quis putet ex nostra sententia „sequi dari in iustificatis aliquid, hoc est actionem aliquam aut rem vel rationem formalem supernaturalem, quae ita sit ab iis, ut simul ac praecipue non sit a Deo, per quam discernantur a non iustificatis eosque superent, neganda est consecutio; nihil enim tale sequitur esse in iis, fatemurque, quidquid eiusmodi in iis cernitur, totum esse supernaturale Dei donum“ (*Molina*, Concord. q. 23, a. 4; disp. 1, membr. 6, p. 463). „Advertendum est, quatenus ille bonus usus emanat ab arbitrio creato, in Deum etiam referri, tum ut in auctorem ipsius arbitrii, qui in similes usus bonos vim illam hominibus contulit, tum ut in eum, ex cuius generali concursu quicumque arbitrii influxus pendet, tum etiam tamquam in eum, qui suis supernaturalibus donis auxiliisve praeventis gratiae arbitrium ipsum invitat et allicit, ut consensum praebet ad eiusmodi usus supernaturales, tum denique tamquam in eum, qui cooperando per eadem gratiae dona in actus, ad quos arbitrium ipsum cooperatur, efficit, ut usus ille cooperatione arbitrii in re sit supernaturalis“ (l. c. q. 23, a. 4; disp. 1, membr. 9, p. 499).

287. 5. Tandem collatio gratiae efficaci praere mere sufficiente est opus misericordiae divinae et ita iam in actu primo habet rationem specialis beneficii, quia, ut *Molina* explicat, gratia efficax habet rationem specialis donationis, qua homo a Patre Christo donatur (Io 6, 37): „Quod adultus aliquis rationem dati Christo a Patre habeat, positum quidem est in auxiliis gratiae, quae, praeviendo illum pro sua libertate iis accessurum per fidem ad Christum, misericorditer ipsi dare statuit, in aeternaque voluntate ea misericorditer conferendi“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 12, p. 55; cf. *Suarez*, Opusc. 1, l. 3, c. 20, n. 10). Hinc dicitur Deus velle aliquem actum liberum hominis „ea ratione absolute, quod, cum praevideat per arbitrium ipsum libere futurum ex hypothesi, quod eum ordinem rerum velit creare, quem re ipsa creare constituit, ei placet absolutaque iam voluntate vult, ut sit quod libere futurum est potestque non esse. Hac ratione Deus Optimus Maximus

vult omnia bona, quae per arbitrium nostrum sunt futura, non solum voluntate condicionali, si nos quoque ea velimus, sed etiam voluntate absoluta, quatenus ipsi praevidenti ea futura placent eademque divina eius ac singularis bonitas per arbitrium nostrum intendit ac vult. Quod autem haec etiam absoluta Dei voluntas semper impleatur, ex eo est manifestum, quia nititur certitudine praescientiae divinae, quod ita res futura sit per nostrum arbitrium“ (l. c. q. 19, a. 6, disp. 2, p. 393). „Non ergo auxilia et effectus praedestinationis confert Deus pro ratione usus liberi arbitrii futuri, sed pro suo beneplacito ex sua misericordia et liberalitate spirat ubi vult, aliis parcius, aliis abundantius, omnibus tamen sufficienter ad salutem, aliis dona, quibus praevidet pro libertate sui arbitrii perventuros in vitam aeternam, aliis ea, quibus pro eadem libertate vitam aeternam non adepturos praecognoscit, quam tamen, si vellent, consequi possunt“ (l. c. q. 23, a. 4, disp. 1, membr. 5, p. 450). „Omnia namque opera, quibus vel ad gratiam disponimur vel comparata iam gratia in vitam aeternam proficimus, praeparavit nobis Deus in Christo, cuius meritis supernaturalia auxilia ac dona nobis confert, quibus illa exercere valeamus, ipseque est auctor ac praecipuus effector eorum operum in nobis“ (l. c. membr. 6, p. 460). „Quoniam quod Deus elegerit eum rerum ordinem, circumstantiarum et auxiliorum sive maiorum sive minorum, in quo praevidebat eos pro sua libertate salvandos, qui electione eius ordinis eo ipso praedestinati sunt vitamque aeternam pro sua libertate consequuntur, potius quam alium ex infinitis, in quo res aliter pro eadem ipsorum libertate habuisset, non fuit ex nobis aut pro meritorum et cooperationis nostrae qualitate sed ex sola misericordia Dei“ (l. c. disp. 3, p. 560). Hoc autem est mysterium inexplicabile electionis et praedilectionis, quod Deus ex solo beneplacito suo uni prae altero dat gratiam efficacem et cumulum gratiarum efficacium, quibus homo salutem consequitur. Alterum autem mysterium, quod bañesiani statuunt, gratiae praedeterminantis ad unum et tamen non laedentis libertatem, ab ipsis inventum est et tuto reici potest.

288. Manifestum est in hac doctrina gratiam nequaquam eo sensu posse dici versatilem, quo adversarii non raro ad invidiam doctrinae creandam obiciunt. Nam versatile esset gratia, si homo posset ea uti et ad bonum et ad malum. At non ita est; sed dum gratiam habet, potest per naturales facultates eius motibus resistere et male agere, sed gratia ipsa non potest uti nisi ad bene agendum. Porro gratiae efficaci ut efficaci non potest homo actu resistere, non propter defectum potentiae expeditae ad resistendum, sed quia Deus praevidit eum restitutum non esse, quae scientia divina falli non potest, licet omnino integram relinquat homini libertatem, immo in eam omnino non influat. Non igitur voluntas determinat et sibi subicit gratiam, sed gratia infallibiliter movet voluntatem ad consensum et ita eam

sibi subicit. Immo gratia potest dici de se efficax, non absolute sed per respectum ad praescientiam et electionem divinam, sicut bañesiani eam vocant efficacem per respectum ad solam potentiam divinam¹.

289. *Schol.* De differentia inter molinismum et congruismum.

Non pauci theologi valde efferunt differentiam, quae intercedat inter doctrinam Molinae et doctrinam Suaresii, et dicunt Societatem illa derelicta hanc, quam congruismum vocant, amplexatam esse (ita *Graveson*, Epist. class. 1, ep. 1, n. 1, p. 5 sq; *Billuart*, De grat. diss. 5, a. 2, § 3, n. 4; *Gazzaniga*, De grat. P. 1, diss. 5, c. 2, n. 110). Si vero quaesieris, in qua re maxime sit differentia, id obiciunt, „quod congruistae dicunt Deum ex speciali benevolentia atque intentione boni operis in nobis efficiendi nos constituere in iis circumstantiis, in quibus per scientiam mediam praevidit nos concursui indifferenti oblato ex innata libertate consensuros, quam specialem benevolentiam non requirunt nec agnoscunt puri molinistae, sed dicunt Deum aequali et generali voluntate gratiam omnibus offerre, quam quilibet pro innata libertate reddit efficacem vel inefficacem“ (*Billuart* l. c. n. 8). Sed hanc differentiam esse imaginariam et ex sola ignorantia proficisci, ea, quae modo allata sunt, abunde probant. Ipse Suarez nullam videtur habere suspicionem se recedere a Molina, cum numquam in quaestione de gratia eius sententiam aggrediatur, sed saepius eam diserte defendat (cf. De grat. l. 5, c. 23, n. 9; De vera intelleg. aux. effic. c. 11) et protestetur se sequi communem sententiam theologorum Societatis (ib. c. 2; c. 21, n. 4 et opusc. I, l. 3, c. 13 in fine). Hinc *Gazzaniga* fatetur „congruismum a molinismo nonnisi verbis differre“ (l. c. n. 127, nota), id quod etiam secundum *Ripalda* totum est, quod in hac quaestione concedi potest (disp. 113, sect. 5, n. 27). Alia res est circa quaestionem de praedefinitione

¹ Quidam praedeterministae utuntur contra molinistas hoc argumento, quod nonnulli, qui prius fuerant molinistae, postea a molinismo defecerint. Sed a tali argumento melius abstinetur, quia est gladius ex utraque parte acutus, qui aequè bene contra praedeterministas verti potest. Ita anno 1902 Beneventi editum est opusculum, quod inscribitur: La mente di S. Tommaso intorno alla mozione divina nelle creature et le quistioni che vi hanno rapporto, per il P. Tommaso Papagni, dei Predicatori, maestro in S. Theologia. Papagni, qui per multos annos docuerat theologiam, declarat theoriam praedeterminationis physicae „intrinsicè falsam“, quia destruat libertatem indifferentiae et imputabilitatem moralem (p. 16 sqq). Neothomistae quidem respondent multis subtilibus distinctionibus, sed „tutto quello, che dicono in contrario per distrigarsi, sono parole che non hanno senso nella loro dottrina, o incoerenze e contraddizioni“ (p. 44). Doctrina praedeterminationis physicae „corrumpit sensum S. Thomae et exercet influxum perniciosum in principales materias philosophiae et theologiae; nam ubique deformat et depravat mentem sancti doctoris, immiscens doctrinae eius difficultates et onera ipsi aliena“ (p. 83 sq). Similia exempla multiplicari possunt; sed cui bono? Cf. Études CII, Paris 1905, p. 704 sqq.

actuum humanorum et de praedestinatione ante aut post praevisa merita; sed haec quaestio non pertinet huc.

290. *Provocat Billuart ad decretum, quo vult a Patre Aquaviva reiectam esse doctrinam Molinae:* „Societas, quae Molinae defensionem iis in congregationibus [de auxiliis] susceperat, re maturius inspecta, huius auctoris systema temperavit et secundum quid deseruit“ (l. c. n. 4). Sed quid praescribitur in hoc decreto? „Statuimus et mandamus, ut in tractanda divinae gratiae efficaciae theologi Societatis eam opinionem sequantur sive in lectionibus sive in publicis disputationibus, quae a plerisque Societatis scriptoribus tradita atque in controversia de auxiliis divinae gratiae coram summis pontificibus piae memoriae Clemente VIII et S. D. N. Paulo V tamquam magis consentanea SS. Augustino et Thomae, gravissimorum Patrum iudicio explicata et defensa est.“ En hoc vocat Billuart secundum quid deserere sententiam in istis congregationibus defensam.

Videbatur quidem in illo decreto doceri praedefinitio formalis omnium actuum salutarium, quia dicitur gratia efficax iam in actu primo differre a gratia sufficienti, „quod posita scientia conditionalium, ex efficaci Dei proposito atque intentione efficiendi certissime in nobis boni, de industria ipse ea media seligit atque eo tempore et modo confert, quo videt effectum infallibiliter habitura, aliis usurus, si haec inefficacia praevidisset.“ Si Deus antecedenter ad praevisionem actus humani libere futuri absolute decernit, ut talis actus futurus sit, haec est *praedefinitio formalis*. Si vero Deus solum decernit dare tale auxilium, ex quo videt actum secturum esse, haec est *praedefinitio virtualis*. (Cf. *Lahousse*, De grat. p. 463 sqq). Iamvero quia verbis P. Aquaviva videtur statui praedefinitio formalis, de hac re oriebantur dubitationes, quae delatae sunt ad congregationem generalem septimam, quae a. 1616 respondit: „Non intendisse R. P. Claudium hoc suo decreto decernere Deum sua voluntate praedeterminasse vel praedefinivisse aliquod nostrum opus independentem a cooperatione libera voluntatis . . . sed hoc tantum, quod fuerit speciale beneficium Dei dedisse uni, v. g. Petro, ex proposito boni in eo faciendi, gratiam eo tempore et loco, quo per praescientiam conditionalium praescivit illum ea gratia bene usurum.“ (Cf. *Schneemann*, Controv. de div. grat. etc. 302 sqq.)

Utrum admittendae sint praedefinitiones formales omnium actuum salutarium an virtuales tantum, diversimode opinantur theologi. Et molinistae quidem communissime reiectis praedefinitionibus formalibus solas virtuales admittunt, quia ex altera parte tum perfecta dependentia hominis a Deo, tum ratio providentiae divinae, tum specialis Dei benevolentia in conferendis gratiis efficacibus servatur, si Deus dicitur eligere ea auxilia, quibuscum videt hominem libere cooperaturum esse; et ex altera parte difficulter intellegitur, quomodo ser-

vetur libertas hominis, si Deus antecedenter ad eius consensum conditionate praevisum omnes eius actus salutes absolute praedefinit. Plura de hac quaestione vide, si placet, apud *Schiffini* (De gratia n. 270 sqq) et apud *Picirelli* (De Deo uno et trino p. 817 sqq).

Praedefinitiones virtuales *Molina* perspicue docuit, ut iam vidimus supra n. 287. „Apertissime asserui praedefinitionem seu praedeterminationem liberam voluntatis divinae ad singulas actiones causarum secundarum, non modo supernaturales sed etiam naturales, necessariam esse. . . . Deus praeviciens per suam naturalem ac mediam scientiam me [e. g.] ad honestam recreationem hic et nunc pro mea libertate locuturum esse ex hypothesi, quod me creare velit in eo rerum ordine, quo reipsa creavit, ex sua aeternitate statuit ac definivit et praedictum ordinem condere“ et alia necessaria dare. „Sane dum Deus praedicto modo praevicit me hic et nunc locuturum, statuitque mihi quae diximus praestare, simul etiam voluit voluntate beneplaciti me ita loqui et in hunc ipsum bonum finem mihi praedicta omnia conferre.“ (Concord. Appendix ad obi. II, ed. Paris. 583 sq.)

Schneemann (l. c. 308 sqq) etiam ostendit *Bellarminum non reicere Molinae doctrinam de efficacia gratiae*, quod non pauci adversarii affirmant, quae quidem affirmatio eo magis mira est, quod *Bellarminus* in congregationibus de auxiliis acerrimus *Molinae* defensor existit. In hac quaestione de efficacia gratiae *Bellarminus* a *Molina* eo tantum differt, quod magis effert congruitatem gratiae in actu primo (cf. *Mazzella* n. 541 nota 717 722)¹.

¹ *Bellarminus* quaestionem de efficacia gratiae tangit in „Recognitione“ librorum suorum, quam scripsit, ut ipse ait, „iam senex et morti proximus“. In libris „De gratia et libero arbitrio“ inter alia notat haec: „Diximus gratiam Dei determinare voluntatem non physice sed moraliter per modum persuasionis. Quo loco per vocem determinare non intelleximus determinationem proprie dictam, quae tollit indifferentiam, sed persuasionem, quae moralis motio quaedam est voluntatis. . . . neque illa delectatio a Deo infusa, sive complacentia sive suavitas, ut eam S. Augustinus vocat, necessitat voluntatem sed inclinat solum.“

„Ad idem c. 12, ubi ex Augustini sententia demonstrare conati sumus gratiam efficacem non consistere in gratia adiuvante et praedeterminante physice, sed in gratia congruae vocationis sive excitationis, visum est addere alia testimonia eiusdem Augustini, quoniam res gravissima est.“ Recitatis testimoniis concludit: „Haec ille, qui non meminit ullius physicae praedeterminationis.“

„L. 4, c. 11, § Secundo efficienter, ubi diximus a S. Thoma notari in q. 22, de verit. a. 8 duos modos, quibus potest Deus inclinare voluntatem ad operandum, unum, efficienter et physice, immediate illam movendo et determinando ad unum; alterum, efficienter quidem, sed mediante aliqua forma, quam imprimit in voluntate. Non volumus significare Deum ex mente S. Thomae re ipsa uti illo primo modo, cum movet homines per gratiam efficacem. Existimamus enim Deum posse quidem uti illo primo modo, si velit, sed tunc tolli omnem libertatem arbitrii, ac per hoc non putamus Deum uti de facto illo primo modo, neque absolute neque ex mente S. Thomae.“

„C. 14, § Sanctus Thomas, attulimus aliqua loca S. Thomae, in quibus videtur nobis satis aperte indicasse sententiam suam in concursu Dei cum libero arbitrio, sed possumus addere sequentia loca, adhuc fortasse clariora. . . . Accedunt ad haec

Valde erudite et accurate relationem inter *Molinae* et *Bellarmini* doctrinam de efficacia gratiae exponit *X. M. Le Bachelet* (Auctarium *Bellarminianum*, Paris 1913, 1—200).

De accusatione novitatis cf. *Mazzella* n. 711 sqq, alias difficultates, vel potius maxima ex parte cavillationes, quas adversarii excogitarunt, habes apud *Antoine*, De grat. c. 3, a. 4, § 2 sqq.

SECTIO V.

DE DISTRIBUTIONE GRATIAE ACTUALIS.

Prop. XXIII. Nemo, dum in hac vita degit, est tam obdurus in malo, ut Deus ei deneget gratiam, saltem remote sufficientem, ad salutem assequendam.

291. *Nota.* a) Postquam naturam et proprietates gratiae actualis consideravimus, remanet quaestio, num omnes homines habeant sufficientem gratiam, qua possint ad salutem pervenire, si velint. Quaestio est de solis adultis, quia ad hos solos spectat gratia actualis. Gratia requiritur, ut homo a peccatis convertatur et in accepta iustitia permaneat.

De iis, qui iam sunt iustificati, supra (n. 183) egimus, et diximus iustificatis non deesse gratiam ad praecepta salutariter servanda. Idem patet ex Prop. XVIII. Immo tam abundantes debent esse gratiae, quas Deus iustificatis concedit, ut vera maneant dicta Scripturae: „Iugum enim meum suave est et onus meum leve“ (Mt 11, 30). „Haec est enim caritas Dei, ut mandata eius custodiamus, et mandata eius gravia non sunt“ (1 Io 5, 3). Cf. *Palmieri* thes. 58 59; *Mazzella* Prop. 25.

292. b) Argumenta, quae locis citatis allata sunt, etiam ostendunt Deum non denegare peccatoribus gratias sufficientes, tum ut a peccatis resurgant, tum ut praecepta, quae hic et nunc urgent, observare possint (cf. n. 223 sqq). Eo igitur minus opus est speciali thesi ad hanc rem probandam, quia quae dicemus de peccatoribus obstinatis, etiam magis valent de peccatoribus communibus.

principia quaedam, quasi propria S. Thomae, cum quibus doctrina de praedeterminatione non videtur posse consistere.“

Dissentit quidem *Bellarminus*, sicut et alii theologi Societatis Iesu, a *Molina* quoad varias propositiones et modos loquendi, non tamen quoad modum conciliandi efficaciam gratiae cum libertate humana (cf. *X. M. Le Bachelet*, *Bellarmin avantson cardinalat*, Paris 1911, p. 291 sqq nota 3 465; *A. Astrain*, *Historia de la Comp. de Jesús en la Assist. de España III*, Madrid 1913, 162 sqq).

293. *Obstinatio est dispositio voluntatis, qua quis ita inhaeret malo, ut nolit redire ad bonum.* Alia est obstinatio perfecta, quaecum omnino pugnat conversio ad bonum, et talis est obstinatio damnatorum; alia est obstinatio imperfecta, quae conversionem valde difficilem reddit. Loquimur de obstinatione imperfecta, qua sola „aliquis potest esse obstinatus in statu viae, dum scl. habet aliquis ita firmatam voluntatem in peccato, quod non surgunt motus ad bonum nisi debiles. Quia tamen aliqui surgunt, ex iis datur via, ut praeparetur ad gratiam“ (S. Thom., De verit. q. 24, a. 11). Haec obstinatio e diametro opposita est gratiae actuali; sicut enim gratia consistit in recto iudicio intellectus circa bonum honestum et in inclinatione voluntatis ad bonum faciendum, ita obstinatio complectitur perversionem iudicii et inclinationem voluntatis ad malum. „Consistit obduratio in firma et obstinata affectus ad aliquod malum propter speciem boni adhaesione, qua fit, ut [obduratus] neque externis monitis neque internis inspirationibus neque flagellis neque promissis dimoveri possit, sed velut saxum se ad omnia obduret et impenetrabilem praestet, nisi maiore quadam vi divinitus impellatur“ (Lessius, De div. perf. l. 13, c. 14, n. 81). Descriptionem peccatorum obstinatorum habes in libro Sap 2 et apud Is 5, 8 sqq.

294. *Causa obdurationis* positiva interna est ipse homo, qui ex consuetudine peccandi malos habitus contrahit in intellectu et in voluntate; causa positiva externa est diabolus eiusque adiutores per malas suggestiones et instigationes; causa negativa et permissiva externa est Deus per subtractionem abundantioris gratiae actualis. Cum igitur gratiae sint tenuiores, homo vero minus aptus ad eas sequendas, patet magnam difficultatem oriri cooperandi cum gratia. Haec vero difficultas non est ex necessitate sed ex voluntate libera, tum quia homo libere peccando se coniecit in tam miserum statum, tum quia, si vult, potest consuetudinem consuetudine vincere.

Potest Deus hominem peccantem vita vel usu rationis in perpetuum privare; quod si fit, utique conversio est impossibilis. Sed in thesi quaerimus de peccatore, quamdiu in hac vita degit et usum rationis habet, et dicimus tali homini non deesse gratiam sufficientem ad conversionem. Licet enim non semper habeat gratiam, qua hic et nunc iustificationem consequi possit, habet tamen gratiam, ut possit orare et se ad iustificationem disponere. Porro cum persaepe accidat, ut homo nullatenus cogitet de rebus supernaturalibus, evidens est eum non omni tempore excitari per gratiam ad conversionem. Sensus igitur thesis est: Deum omni peccatori in hac vita degenti non denegare omnem gratiam, sed suo tempore dare ei illustrationem intellectus et inspirationem voluntatis, quae sufficiant, ut convertatur, si velit (cf. Suarez l. 4, c. 10, n. 3 sqq). Tempus vero opportunum, quo Deus dare solet gratias internas, imprimis tum est, cum adsunt